

HFG Soluções

Projetos, Planejamento, Gerenciamento e Execução de Obras

DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO INCISO XXXIII DO ART. 7º DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL

HFG SOLUCOES LTDA inscrito no CNPJ nº 05.424.955/0001-90 por intermédio de seu representante legal o(a) Fabiana da Silva Pereira Aquino, portador(a) do CPF nº 035.943.647-12 e CRA RJ 2082230, DECLARA, para fins do disposto no inciso V do art 27 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei nº 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesesseis anos.

Rio de Janeiro, RJ, 21 de Julho de 2025.



Documento assinado digitalmente

FABIANA DA SILVA PEREIRA AQUINO

Data: 21/07/2025 17:58:33-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

HFG SOLUCOES LTDA

Fabiana da Silva Pereira Aquino

HFG Soluções

Projetos, Planejamento, Gerenciamento e Execução de Obras

CARTA DE COMPROMISSO

Á

Secretaria de Estado das Cidades - SECID

Ref. Concorrência Eletrônica nº 005/ 2025

HFG Soluções Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº 05.424.955/0001-90, sediada na Rua do Carmo, nº 09 - 10º Andar – Centro - RJ, neste ato representada pelo seu representante legal, o Sr.(a) Fabiana da Silva Pereira Aquino, inscrito(a) no CPF sob o nº 035.943.647-12, portador da cédula identidade nº 2082230 expedida por CRA RJ, DECLARA, sob as penas da Lei:

I - Executar todas as atividades inerentes à execução da OBRA, com as características indicadas e de acordo com o edital de Licitação de Concorrência Eletrônica nº 005/2025;

II - Executar os serviços solicitados no edital de Licitação de Concorrência Eletrônica nº 005/2025 em estrito acordo com os documentos recebidos observando e adotando as instruções técnicas do órgão e os critérios de qualidade técnica que atendam às determinações da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT), bem como providenciar e obter, quando necessário, licenças ambientais e alvarás concedidos por outros órgãos competentes; e cumprir os prazos e os custos estabelecidos no cronograma físico-financeiro;

III - Utilizar os recursos financeiros exclusivamente no cumprimento do objeto pactuado, responsabilizando-se para que a movimentação dos recursos ocorra somente para o pagamento das despesas previstas neste Termo de Compromisso;

IV - Nomear profissional devidamente habilitado, da área de Arquitetura ou Engenharia Civil, para exercer a função de fiscal da obra, com emissão do respectivo Registro de Responsabilidade Técnica (RRT/CAU) ou Anotação de Responsabilidade Técnica (ART/CREA);

V – Atender a todas as instruções técnicas do órgão e as determinações da ABNT

VI - Garantir, a conclusão da obra.

VII - Facilitar a supervisão e a fiscalização do Órgão, permitindo-lhe efetuar acompanhamento no local e fornecendo, sempre que solicitado, as informações e os documentos relacionados com a execução do objeto deste edital; VIII - Permitir o livre acesso de servidores do Sistema de Controle Interno e da Auditoria do Órgão, a qualquer tempo e lugar, a todos os atos administrativos e aos registros dos fatos relacionados direta ou indiretamente com o objeto a ele referidas;

IX - Prestar todo e qualquer esclarecimento sobre a execução física e financeira do Contrato sempre que solicitado pelo órgão ou entidade com delegação para esse fim;

HFG Soluções

Projetos, Planejamento, Gerenciamento e Execução de Obras

X - Manter em seu poder, à disposição do órgão e dos órgãos de controle interno e externo, os Edital de Licitação 16 (98941215) SEI SEI-510001/000102/2025 / pg. 68 comprovantes das despesas efetuadas, pelo prazo de 10 (dez) anos, contados da data da aceitação definitiva dos serviços contratados;

XI - Responsabilizar-se por todos os encargos de natureza trabalhista e previdenciária, decorrentes de eventuais demandas judiciais relativas a recursos humanos utilizados na execução do objeto deste Termo de Compromisso, bem como por todos os ônus tributários ou extraordinários que incidam sobre o presente Instrumento, ressalvados aqueles de natureza compulsória.

XII - Adotar todas as medidas necessárias à correta execução deste Termo de Compromisso.

Rio de Janeiro, 21 de Julho de 2025.



Documento assinado digitalmente
FABIANA DA SILVA PEREIRA AQUINO
Data: 21/07/2025 17:59:25-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

HFG Soluções Ltda

HFG



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaração

Declaramos para os fins exigidos na legislação, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 05.424.955/0001-90 DUNS®: 91*****50
Razão Social: HFG SOLUCOES LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: **Credenciado** Data de Vencimento do Cadastro: 18/08/2025
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Empresa de Pequeno

Ocorrências e Impedimentos

Ocorrência: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Níveis cadastrados:

Automática: a certidão foi obtida através de integração direta com o sistema emissor. Manual: a certidão foi inserida manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento

II - Habilitação Jurídica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN	Validade:	17/12/2025	Automática
FGTS	Validade:	29/07/2025	Automática
Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao)	Validade:	06/01/2026	Automática

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital	Validade:	15/07/2025
Receita Municipal	Validade:	24/07/2025

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira

Validade: 30/06/2026

Esta declaração é uma simples consulta e não tem efeito legal

Emitido em: 10/07/2025 11:43

CPF: 952.XXX.XXX-30 Nome: NILCELENE MOREIRA DA SILVA COSTA

Ass: _____

1 de 1

HFG Soluções

Projetos, Planejamento, Gerenciamento e Execução de Obras

DECLARAÇÃO DE CONTRATOS FIRMADOS COM A INICIATIVA PRIVADA E A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Declaro que a empresa, HFG Soluções Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº05.424.955/0001-90, sediada na Rua do Carmo, nº 09 - 10º Andar – Centro - RJ , inscrição estadual nº 77.489.25-8, possui os seguintes contratos firmados com a Iniciativa Privada e a Administração Pública:

Nome do Órgão / Empresa	Vigência do Contrato	Valor do Contrato
Valor Total dos Contratos		R\$

Rio de Janeiro, 21 de Julho de 2025.



Documento assinado digitalmente

FABIANA DA SILVA PEREIRA AQUINO

Data: 21/07/2025 18:00:16-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

HFG SOLUÇÕES LTDA

HFG Soluções

Projetos, Planejamento, Gerenciamento e Execução de Obras

DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E MÃO DE OBRA

Prezados senhores,

HFG Soluções Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº05.424.955/0001-90, sediada na Rua do Carmo, nº 09 - 10º Andar – Centro - RJ, declara, sob as penas da lei, possuir condições e capacidade para mobilizar, em tempo hábil, e pelo prazo requerido, todos os equipamentos, materiais e mão de obra necessários para a execução das obras e serviços objeto da Concorrência Eletrônica no 005/ 2025:

Container de Escritório, (2,20mx6,20mx2,50m)
Container Sanitário-Vestiário, (2,20mx6,20mx2,50m)
Escavadeira hidráulica de 0,78m3;
Retroescavadeira;
Pá Carregadeira;
Caminhão Basculante com capacidade útil de 10 a 15T;
Caminhão carroceria fixa. 12T
Caminhão carroceria fixa. 3,5T
Guindaste articulado sobre caminhão;
Guindaste sobre rodas;
Portico móvel, com motor elétrico. 10T
Trator de Pneus;
Rolo Estático de 7 rodas;
Rolo compactador;
Vibroacabadora de Asfalto;
Vassoura Mecânica Rebocável;
Caminhão tanque;
Carreta com capacidade útil de 30T;

Rio de Janeiro, 21 de Julho de 2025.



Documento assinado digitalmente

FABIANA DA SILVA PEREIRA AQUINO

Data: 21/07/2025 18:02:17-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Fabiana da Silva Pereira Aquino

HFG Soluções

Projetos, Planejamento, Gerenciamento e Execução de Obras

DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 005/2025

Fabiana da Silva Pereira Aquino, inscrito(a) no CPF sob o nº 035.943.647-12, portador da cédula identidade nº 2082230 expedida por CRA RJ, como representante devidamente constituído de HFG Soluções Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº 05.424.955/0001-90 OU DO Edital de Licitação 16 (98941215) SEI SEI-510001/000102/2025 / pg. 70 CONSÓRCIO), doravante denominado LICITANDO, para fins do disposto no item (COMPLETAR) do Edital (COMPLETAR COM A IDENTIFICAÇÃO DO EDITAL), declara, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do código Penal Brasileiro, que: A proposta anexa foi elaborada de maneira independente, e que o conteúdo da proposta anexa não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado a, discutido com ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato do (IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO), por qualquer meio ou por qualquer pessoa; A intenção de apresentar a proposta anexa não foi informada a, discutida com ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato do (IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO), por qualquer meio ou qualquer pessoa; Que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de fato do (IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO), quanto a participar ou não da referida licitação; Que o conteúdo da proposta anexa não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato do (IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO) antes da adjudicação do objeto da referida licitação; Que o conteúdo da proposta anexa não foi no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado a, discutido com ou recebido de (ÓRGÃO LICITANTE) antes da abertura oficial das propostas e; Que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la.

Rio de Janeiro, 21 de Julho de 2025.

Documento assinado digitalmente
 **FABIANA DA SILVA PEREIRA AQUINO**
Data: 21/07/2025 17:26:45-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

HFG Soluções Ltda

HFG Soluções

Projetos, Planejamento, Gerenciamento e Execução de Obras



HFG

HFG Soluções

Projetos, Planejamento, Gerenciamento e Execução de Obras

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE PENALIDADES

À

Secretaria de Estado das Cidades – SECID Ref.

Concorrência Eletrônica nº 005/ 2025

HFG Soluções Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº05.424.955/0001-90, sediada na Rua do Carmo, nº 09 - 10º Andar – Centro - RJ, neste ato representada pelo seu representante legal, o Sr(a) Fabiana da Silva Pereira Aquino, inscrito(a) no CPF sob o nº 035.943.647-12, portador da cédula identidade nº 2082230 expedida por CRA RJ, **DECLARA**, sob as penas da Lei, que não foram aplicadas penalidades de suspensão temporária da participação em licitação, impedimento de contratar ou declaração de inidoneidade para licitar e contratar por qualquer Ente ou Entidade da Administração Federal, Estadual, Distrital e Municipal cujos efeitos ainda vigorem.

Rio de Janeiro, 21 de Julho de 2025.



Documento assinado digitalmente

FABIANA DA SILVA PEREIRA AQUINO

Data: 21/07/2025 17:28:26-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

HFG Soluções Ltda

HFG Soluções Ltda – CNPJ: 05.424.955/0001-90

Sede: Rua do Carmo, 09 – 10º Andar – Centro – Rio de Janeiro/RJ

HFG Soluções

Projetos, Planejamento, Gerenciamento e Execução de Obras

DECLARAÇÃO PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE

Á

Secretaria de Estado das Cidades – SECID

Ref. Concorrência Eletrônica nº 005/ 2025

HFG Soluções Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº 05.424.955/0001-90, sediada na Rua do Carmo, nº 09 - 10º Andar – Centro - RJ, neste ato representada pelo seu representante legal, o(a) Sr.(a), inscrito(a) no CPF sob o nº 035.943.647-12, portador da cédula de identidade nº 2082230 expedida por CRA RJ, DECLARA, que é Microempresa / Empresa de Pequeno Porte, cumprindo, assim, os requisitos legais para tal qualificação, nos termos da Lei Complementar nº 123/06, e que não possui quaisquer dos impedimentos da referida norma, estando apta a exercer o direito de tratamento privilegiado na forma prevista pela legislação em vigor.

Rio de Janeiro, 21 de Julho de 2025.



Documento assinado digitalmente

FABIANA DA SILVA PEREIRA AQUINO

Data: 21/07/2025 17:29:31-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

HFG SOLUÇÕES LTDA

HFG Soluções Ltda – CNPJ: 05.424.955/0001-90

Sede: Rua do Carmo, 09 – 10º Andar – Centro – Rio de Janeiro/RJ

HFG Soluções

Projetos, Planejamento, Gerenciamento e Execução de Obras

DECLARAÇÃO

REFERENTE AO ARTIGO 63, CAPUT, INCISO IV, LEI 14.133/2021

À Secretaria de Estado das Cidades – SECID Ref. Concorrência Eletrônica nº 005/ 2025

HFG Soluções Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº05.424.955/0001-90, sediada na Rua do Carmo, nº 09 - 10º Andar – Centro - RJ, neste ato representada pelo seu representante legal, o(a) Sr.(a) Fabiana da Silva Pereira Aquino, inscrito(a) no CPF sob o nº 035.943.647-12, portador da cédula identidade nº 2082230 expedida por CRA RJ, em cumprimento ao disposto no inciso IV do caput do artigo 63 da Lei federal 14.133/21, **DECLARA expressamente, sob as penas da Lei, que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.**

Informamos, ainda, que a Certidão de Regularidade na Contratação de Pessoas com Deficiência e Reabilitados da Previdência Social emitida pelo Ministério do Trabalho e Emprego através da Secretaria de Inspeção do Trabalho, será entregue no momento da assinatura do Contrato de acordo com o ANEXO I do Edital - Item 2.7.

Rio de Janeiro, 21 de Julho de 2025.



Documento assinado digitalmente

FABIANA DA SILVA PEREIRA AQUINO

Data: 21/07/2025 17:30:33-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

HFG SOLUÇÕES LTDA

HFG Soluções

Projetos, Planejamento, Gerenciamento e Execução de Obras

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA

Á

Secretaria de Estado das Cidades – SECID

Ref. Concorrência Eletrônica nº 005/ 2025

HFG Soluções Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº 05.424.955/0001-90, sediada na Rua do Carmo, nº 09 - 10º Andar – Centro - RJ, neste ato representada pelo seu representante legal, o Sr(a) Fabiana da Silva Pereira Aquino, inscrito(a) no CPF sob o nº 035.943.647-12, portador da cédula identidade nº 2082230 expedida por CRA RJ, DECLARA, ter designado profissional(is), Hornis França Gomes Rosa, inscrito(os) no CPF sob o nº 056.970.107-45, portador(es) da cédula de identidade nº 13198498-1, expedida por SSP-RJ, como responsável(is) técnico(s) pelo objeto contratado.

Rio de Janeiro, 21 de Julho de 2025.



Documento assinado digitalmente
FABIANA DA SILVA PEREIRA AQUINO
Data: 21/07/2025 17:38:01-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

HFG Soluções Ltda

HFG Soluções

Projetos, Planejamento, Gerenciamento e Execução de Obras

DECLARAÇÃO DE SISTEMA DE CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA

Á

Secretaria de Estado das Cidades – SECID

Ref. Concorrência Eletrônica nº 005/2025

HFG Soluções Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº 05.424.955/0001-90, sediada na Rua do Carmo, nº 09 - 10º Andar – Centro - RJ, neste ato representada pelo seu representante legal, o Sr.(a) Fabiana da Silva Pereira Aquino, inscrito(a) no CPF sob o nº 035.943.647-12, portador da cédula identidade nº 2082230 expedida por CRA RJ, **DECLARA**, sob as penas da Lei, que o regime de contribuição previdenciária patronal adotado, nos termos do que dispõe a Lei Federal nº 13.161/2015, é (o licitante deve indicar) :

a) sistema de alíquota de 20% sobre a folha de pagamento da Lei Federal nº 8.212/1991 - quando o item for onerado;

ou

b) regime da Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta – CPRB, nos termos da Lei Federal nº 12.546/2011) - quando o item for desonerado.

Rio de Janeiro, 21 de Julho de 2025.

Documento assinado digitalmente
FABIANA DA SILVA PEREIRA AQUINO
Data: 21/07/2025 17:35:30-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

HFG Soluções Ltda

HFG Soluções

Projetos, Planejamento, Gerenciamento e Execução de Obras

DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO DAS CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO DO OBJETO CONTRATUAL- Da não realização da visita técnica

À

Comissão de Licitação

a/c Sr. Presidente da Comissão

Ref. Concorrência Eletrônica nº 005/2025

HFG Soluções Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº 05.424.955/0001-90, sediada na Rua do Carmo, nº 09 - 10º Andar – Centro - RJ, neste ato representada pelo seu representante legal, o Sr.(a) Fabiana da Silva Pereira Aquino, inscrito(a) no CPF sob o nº 035.943.647-12, portador da cédula identidade nº 2082230 expedida por CRA RJ, **DECLARA** que conhece os detalhes do objeto contratual (situação atual do local, eventuais equipamentos e extensão dos serviços), tendo sido esclarecidas todas as dúvidas, considerando-as atendidas e plenamente capacitada a elaborar a proposta, nos termos e condições estabelecidas no edital e seus anexos, assumindo a responsabilidade por eventuais problemas na sua execução, não podendo ser alegado desconhecimento das condições de execução contratual como pretexto para eventual inexecução total ou parcial do contrato, atrasos em sua implementação ou alterações do objeto contratual.

Rio de Janeiro, 21 de Julho de 2025.

Documento assinado digitalmente
 **FABIANA DA SILVA PEREIRA AQUINO**
Data: 21/07/2025 17:34:32-0300
Verifique em <https://validar.it.gov.br>

HFG Soluções Ltda



Objeto	Contratação de Empresa Especializada para Execução de Obras de Drenagem, Pavimentação e Sinalização Viária da Rua Matias Machado dos Santos, Rua Oswaldo Rebelo da Silva e Outras no Bairro Bonsucesso.	Encargos	Sem Desoneração
Município	Saquarema	Ref. Preços	EMOP; SCO-RIO; SICRO, CONTRATAÇÃO
Endereço	Ruas do Bairro Bonsucesso	Mês Base	02/2025 EMOP/ SCO/ SICRO
Natureza	Programa Governo Presente nas Cidades	BDI S/ DES.	18,71%
Extensão de via	16,22 km	BDI DIF.	9,81%
		Prazo	17 meses

					Fase Licitatória			
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Preço Unitário	Total Parcial	BDI	Total c/ BDI
1		SERVIÇO DE ESCRITÓRIO, LABORATÓRIO E CAMPO				R\$ 1.018.252,16		R\$ 1.208.767,02
1.1	01.050.0190-0	PROJETO EXECUTIVO DE VIA PARA VEICULOS E PEDESTRES EM RUAS E AVENIDAS URBANAS, COM CALÇADAS EM AMBOS OS LADOS E 2 FAIXAS DE ROLAMENTO COM LARGURA MAXIMA DE 13M, APRESENTADO NOS PADROES DA CONTRATANTE	HA	13,22	R\$ 8.976,69	R\$ 118.671,84	18,71%	R\$ 140.875,34
1.2	01.050.0157-0	PROJETO EXECUTIVO DE SISTEMA DE DRENAGEM ACIMA DE 20.000M2, APRESENTADO NOS PADROES DA CONTRATANTE	M2	161.432,03	R\$ 0,73	R\$ 117.845,38	18,71%	R\$ 139.894,25
1.3	01.016.0010-0	LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO, PLANALTIMETRICO E CADASTRAL, DE TERRENO DE OROGRAFIA NAO ACIDENTADA, VEGETACAO RALA E EDIFICACAO DENSAS	HA	48,66	R\$ 6.860,91	R\$ 333.851,88	18,71%	R\$ 396.315,56
1.4	01.001.0001-0	LIMITE DE PLASTICIDADE	UN	103,00	R\$ 151,87	R\$ 15.642,61	18,71%	R\$ 18.569,34
1.5	01.001.0002-0	LIMITE DE LIQUIDEZ	UN	103,00	R\$ 151,87	R\$ 15.642,61	18,71%	R\$ 18.569,34
1.6	01.001.0004-0	ANALISE GRANULOMETRICA SEM SEDIMENTACAO (PENEIRAMENTO)	UN	50,00	R\$ 171,26	R\$ 8.563,00	18,71%	R\$ 10.165,13
1.7	01.001.0007-0	MASSA ESPECIFICA APARENTE "IN SITU"	UN	159,00	R\$ 84,43	R\$ 13.424,37	18,71%	R\$ 15.936,06
1.8	01.001.0009-0	EQUIVALENTE DE AREIA	UN	30,00	R\$ 187,93	R\$ 5.637,90	18,71%	R\$ 6.692,75
1.9	01.001.0010-0	UMIDADE PELO METODO EXPEDITO "SPEEDY"	UN	213,00	R\$ 53,10	R\$ 11.310,30	18,71%	R\$ 13.426,45
1.10	01.001.0011-0	COMPACTACAO: ENERGIA PROCTOR NORMAL	UN	20,00	R\$ 331,39	R\$ 6.627,80	18,71%	R\$ 7.867,86
1.11	01.001.0013-0	COMPACTACAO: ENERGIA AASHTO MODIFICADA	UN	36,00	R\$ 639,84	R\$ 23.034,24	18,71%	R\$ 27.343,94
1.12	01.001.0014-0	INDICE SUPORTE CALIFORNIA, POR 1 PONTO, COMPACTACAO COM ENERGIA PROCTOR NORMAL	UN	10,00	R\$ 730,38	R\$ 7.303,80	18,71%	R\$ 8.670,34
1.13	01.001.0019-0	INDICE SUPORTE CALIFORNIA, POR 3 PONTOS, COMPACTACAO COM ENERGIA AASHTO MODIFICADA	UN	20,00	R\$ 1.786,39	R\$ 35.727,80	18,71%	R\$ 42.412,47
1.14	01.001.0081-0	ANALISE GRANULOMETRICA EM AGREGADO MIUDO	UN	10,00	R\$ 151,83	R\$ 1.518,30	18,71%	R\$ 1.802,37
1.15	01.001.0082-0	ANALISE GRANULOMETRICA EM AGREGADO GRAUDO	UN	10,00	R\$ 120,11	R\$ 1.201,10	18,71%	R\$ 1.425,82
1.16	01.001.0160-0	PENETRACAO A 25°C, 100G E 5S	UN	48,00	R\$ 171,26	R\$ 8.220,48	18,71%	R\$ 9.758,53
1.17	01.001.0161-0	PONTO DE FULGOR CLEVELAND	UN	48,00	R\$ 126,56	R\$ 6.074,88	18,71%	R\$ 7.211,49
1.18	01.001.0163-0	VISCOSIDADE SSF, A CADA TEMPERATURA PARA EMULSAO	UN	48,00	R\$ 185,60	R\$ 8.908,80	18,71%	R\$ 10.575,63
1.19	01.001.0168-0	INDICE DE SUSCETIBILIDADE TERMICA	UN	48,00	R\$ 279,20	R\$ 13.401,60	18,71%	R\$ 15.909,03
1.20	01.001.0173-0	DETERMINACAO DA CURVA VISCOSIDADE X TEMPERATURA	UN	48,00	R\$ 621,85	R\$ 29.848,80	18,71%	R\$ 35.433,51
1.21	01.001.0198-0	DETERMINACAO DO TEOR DE BETUME	UN	44,00	R\$ 397,56	R\$ 17.492,64	18,71%	R\$ 20.765,51
1.22	01.001.0199-0	DETERMINACAO DA ESTABILIDADE E FLUENCIA MARSHALL	UN	19,00	R\$ 956,73	R\$ 18.177,87	18,71%	R\$ 21.578,94
1.23	01.001.0204-0	AMOSTRA GRANULOMETRICA APOS EXTRACAO DO LIGANTE	UN	48,00	R\$ 150,46	R\$ 7.222,08	18,71%	R\$ 8.573,33
1.24	01.001.0205-0	DETERMINACAO, COM AUXILIO DE SONDA ROTATIVA, DA DENSIDADE DE MISTURA COMPACTADA, POR CORPO DE PROVA	UN	44,00	R\$ 42,97	R\$ 1.890,68	18,71%	R\$ 2.244,42
1.25	01.001.0208-0	DETERMINACAO DA RESISTENCIA A TRACAO POR COMPRESSAO DIAMETRAL DE MISTURAS BETUMINOSAS	UN	44,00	R\$ 150,15	R\$ 6.606,60	18,71%	R\$ 7.842,69
1.26	01.001.0224-0	ENSAIO DE FINURA: RESIDUO NA PENEIRA Nº 200	UN	44,00	R\$ 151,83	R\$ 6.680,52	18,71%	R\$ 7.930,44
1.27	01.001.0060-0	AMOSTRA DE SOLO - PREPARACAO PARA ENSAIOS DE COMPACTACAO E ENSAIOS DE CARACTERIZACAO	UN	36,00	R\$ 458,46	R\$ 16.504,56	18,71%	R\$ 19.592,56
1.28	01.050.0300-0	RELATORIO FINAL DE OBRAS OU SERVICOS DE ENGENHARIA, REGISTRO FOTOGRAFICO DOS SERVICOS, ACOMPANHADO DE LEGENDAS E INDICACAO DA LOCALIZACAO, INFORMACOES CONTRATUAIS, PLANILHA ORÇAMENTARIA E DESCRICAO DO ESCOPO DOS SERVICOS REALIZADOS, CONF. RECOMENDACOES E ESPECIFICACOES DO ORGAO CONTRATANTE. O ITEM DEVERA SER MEDIDO PELO NUMERO PRANCHAS ORIGINAIS COMPOE RELATORIO	UN	103,00	R\$ 1.565,24	R\$ 161.219,72	18,71%	R\$ 191.383,92

2	CANTEIRO DE OBRAS				R\$ 352.163,93			R\$ 418.053,73
2.1	02.020.0001-0	PLACA DE IDENTIFICACAO DE OBRA PUBLICA,INCLUSIVE PINTURA E SUPORTES DE MADEIRA,FORNECIMENTO E COLOCACAO	M2	40,00	R\$ 415,02	R\$ 16.600,80	18,71%	R\$ 19.706,80
2.2	02.006.0010-0	ALUGUEL DE CONTAINER (MODULO METALICO ICAVEL) P/ESCRITORIO,MEDINDO APROX.2,30M LARGURA,6,00M COMPRIMENTO E 2,50M ALTURA,COMPOSTO CHAPAS ACO C/NERVURAS TRAPEZOIDAIS,ISOLAMENTO TERMO-ACUSTICO FORRO,CHASSIS REFORCADO E PISO EM COMPENSADO NAVAL,INCLUINDO INSTALACOES ELETRICAS,EXCLUSIVE TRANSPORTE (VIDEITEM 04.005.0300),CARGA E DESCARGA (VIDE ITEM 04.013.0015)	UNXMES	68,00	R\$ 698,62	R\$ 47.506,16	18,71%	R\$ 56.394,56
2.3	02.006.0015-0	ALUGUEL CONTAINER (MODULO METALICO ICAVEL),P/ESCRITORIO C/WC,MED.APROX.2,30M LARG.6,00M COMPR.E 2,50M ALT.CHAPAS ACO C/NERVURAS TRAPEZOIDAIS,ISOLAMENTO TERMO-ACUSTICO FORRO,CHASSISREFORCADO E PISO COMPENSADO NAVAL,INCLUINDO INST.ELETR.HIDROSSANITARIAS,SUPRIDO ACESSORIOS,1 BACIA SANITARIA E 1 LAVATORIO,EXCL. TRANSP.(04.005.0300),CARGA E DESCARGA (04.013.0015)	UNXMES	34,00	R\$ 939,00	R\$ 31.926,00	18,71%	R\$ 37.899,35
2.4	02.006.0030-0	ALUGUEL CONTAINER(MODULO METALICO ICAVEL),SANITARIO- VESTIARIO,MED.APROX.2,30M LARG.6,00M COMPR.2,50M ALT.CHAPAS ACO NERVURAS TRAPEZOIDAIS,ISOLAMENTO TERMO-ACUSTICO FORRO,CHASSIS REFORCADO PISO COMPENSADO NAVAL,INCL.INST.ELETR.HIDROSSANITARIAS,SUPRIDO ACESS.7 BACIAS SANITARIAS,2 LAVATORIOS E 2 MICTORIOS,EXCL. TRANSP.(04.005.0300),CARGA E DESCARGA(04.013.0015)	UNXMES	68,00	R\$ 1.344,65	R\$ 91.436,20	18,71%	R\$ 108.543,91
2.5	02.002.0005-0	TAPUME DE VEDACAO OU PROTECAO,EXECUTADO COM TELHAS TRAPEZOIDAIS DE ACO GALVANIZADO,ESPESSURA DE 0,5MM,ESTAS COM 4 VEZESDE UTILIZACAO,INCLUSIVE ENGRADAMENTO DE MADEIRA,UTILIZADO 2VEZES E PINTURA ESMALTE SINTETICO NA FACE EXTERNA	M2	330,00	R\$ 29,18	R\$ 9.629,40	18,71%	R\$ 11.431,06
2.6	02.015.0001-0	INSTALACAO E LIGACAO PROVISORIA PARA ABASTECIMENTO DE AGUA EESGOTAMENTO SANITARIO EM CANTEIRO DE OBRAS,INCLUSIVE ESCAVACAO,EXCLUSIVE REPOSICAO DA PAVIMENTACAO DO LOGRADOURO PUBLICO	UN	1,00	R\$ 3.609,86	R\$ 3.609,86	18,71%	R\$ 4.285,26
2.7	02.016.0001-0	INSTALACAO E LIGACAO PROVISORIA DE ALIMENTACAO DE ENERGIA ELETRICA,EM BAIXA TENSÃO,PARA CANTEIRO DE OBRAS,M3-CHAVE 100A,CARGA 3KW,20CV,EXCLUSIVE O FORNECIMENTO DO MEDIDOR	UN	1,00	R\$ 1.814,75	R\$ 1.814,75	18,71%	R\$ 2.154,28
2.8	02.006.0050-0	ALUGUEL DE BANHEIRO QUIMICO,PORTATIL,MEDINDO 2,31M ALTURA X1,56M LARGURA E 1,16M PROFUNDIDADE,INCLUSIVE INSTALACAO E RETIRADA DO EQUIPAMENTO,FORNECIMENTO DE QUIMICA DESODORIZANTE,BACTERICIDA E BACTERIOSTATICA,PAPEL HIGIENICO E VEICULO PROPRIO COM UNIDADE MOVEL DE SUCCAO PARA LIMPEZA	UNXMES	102,00	R\$ 1.014,12	R\$ 103.440,24	18,71%	R\$ 122.793,90
2.9	15.002.0625-0	FOSSA SEPTICA,DE CAMARA UNICA,TIPO CILINDRICA,DE CONCRETO PRE-MOLDADO,MEDINDO 1500X2000MM.FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	1,00	R\$ 4.824,67	R\$ 4.824,67	18,71%	R\$ 5.727,36
2.10	15.002.0663-0	FILTRO ANAEROBIO,DE ANEIS DE CONCRETO PRE-MOLDADO,MEDINDO 1500X2000MM.FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	1,00	R\$ 4.899,80	R\$ 4.899,80	18,71%	R\$ 5.816,55
2.11	15.002.0671-0	SUMIDOURO CILINDRICO,LIGADO A FOSSA,MEDINDO 1500X2000MM,EM ANEIS DE CONCRETO PRE-MOLDADO,EXCLUSIVE FOSSA E MANILHAS.FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	1,00	R\$ 4.088,49	R\$ 4.088,49	18,71%	R\$ 4.853,44
2.12	02.020.0005-0	BARRAGEM DE BLOQUEIO DE OBRA NA VIA PUBLICA,DE ACORDO COM ARESOLUCAO DA PREFEITURA-RJ,COMPREENDENDO FORNECIMENTO,COLOCACAO E PINTURA DOS SUPORTES DE MADEIRA COM REAPROVEITAMENTO DO CONJUNTO 40 (QUARENTA) VEZES	M	300,00	R\$ 3,10	R\$ 930,00	18,71%	R\$ 1.104,00
2.13	02.020.0009-0	SEMAFORO PARA SINALIZACAO DE BLOQUEIO DE OBRA NA VIA PUBLICA,DE ACORDO COM A RESOLUCAO DA PREFEITURA-RJ,COMPREENDENDO FORNECIMENTO E COLOCACAO DE TODOS OS MATERIAIS NECESSARIOS,INCLUSIVE MATERIAIS ELETRICOS,CONSIDERANDO 40 VEZES O REAPROVEITAMENTO DA MADEIRA	UN	75,00	R\$ 94,48	R\$ 7.086,00	18,71%	R\$ 8.411,79

2.14	02.030.0005-0	PLACA DE SINALIZACAO PREVENTIVA PARA OBRA NA VIA PUBLICA,DEACORDO COM A RESOLUCAO DA PREFEITURA-RJ, COMPREENDENDO FORNECIMENTO E PINTURA DA PLACA E DOS SUPORTES DE MADEIRA,FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	64,00	R\$ 82,09	R\$ 5.253,76	18,71%	R\$ 6.236,73
2.15	02.011.0010-0	CERCA PROTETORA DE BORDA DE VALA OU OBRA,COM TELA PLASTICA NA COR LARANJA OU AMARELA,CONSIDERANDO 2 VEZES DE UTILIZACAO,INCLUSIVE APOIOS,FORNECIMENTO,COLOCACAO E RETIRADA	M2	29.412,00	R\$ 0,65	R\$ 19.117,80	18,71%	R\$ 22.694,74
3	MOVIMENTO DE TERRA					R\$ 2.214.998,18		R\$ 2.629.424,29
3.1	03.001.0001-1	ESCAVACAO MANUAL DE VALA/CAVA EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA (A)AREIA,ARGILA OU PICARRA),ATE 1,50M DE PROFUNDIDADE,EXCLUSIVE ESCORAMENTO E ESGOTAMENTO	M3	4.892,35	R\$ 53,11	R\$ 259.832,70	18,71%	R\$ 308.447,39
3.2	03.020.0030-1	ESCAVACAO MECANICA DE VALA NAO ESCORADA,EM MATERIAL DE 1ªCATEGORIA COM PEDRAS,INSTALACOES PREDIAIS OU OUTROS REDUTORES DE PRODUTIVIDADE,OU CAVAS DE FUNDACAO,ATE 1,50M DE PROFUNDIDADE,UTILIZANDO ESCAVADEIRA HIDRAULICA DE 0,78M3,EXCLUSIVE ESGOTAMENTO	M3	1.352,58	R\$ 15,47	R\$ 20.924,41	18,71%	R\$ 24.839,36
3.3	03.020.0060-1	ESCAVACAO MECANICA DE VALA ESCORADA,EM MATERIAL DE 1ªCATEGORIA COM PEDRAS,INSTALACOES PREDIAIS OU OUTROS REDUTORES DE PRODUTIVIDADE,OU CAVAS DE FUNDACAO,ATE 1,50M DE PROFUNDIDADE,UTILIZANDO ESCAVADEIRA HIDRAULICA DE 0,78M3,EXCLUSIVE ESGOTAMENTO E ESCORAMENTO	M3	21.562,16	R\$ 19,44	R\$ 419.168,39	18,71%	R\$ 497.594,79
3.4	03.020.0065-1	ESCAVACAO MECANICA DE VALA ESCORADA,EM MATERIAL DE 1ªCATEGORIA COM PEDRAS,INSTALACOES PREDIAIS OU OUTROS REDUTORES DE PRODUTIVIDADE,OU CAVAS DE FUNDACAO,ENTRE 1,50 E 3,00M DE PROFUNDIDADE,UTILIZANDO ESCAVADEIRA HIDRAULICA DE 0,78M3,EXCLUSIVE ESGOTAMENTO E ESCORAMENTO	M3	5.115,65	R\$ 22,34	R\$ 114.283,62	18,71%	R\$ 135.666,08
3.5	03.020.0070-1	ESCAVACAO MECANICA DE VALA ESCORADA,EM MATERIAL DE 1ªCATEGORIA COM PEDRAS,INSTALACOES PREDIAIS OU OUTROS REDUTORES DE PRODUTIVIDADE,OU CAVAS DE FUNDACAO,ENTRE 3,00 E 4,50M DE PROFUNDIDADE,UTILIZANDO ESCAVADEIRA HIDRAULICA DE 0,78M3,EXCLUSIVE ESGOTAMENTO E ESCORAMENTO	M3	512,52	R\$ 30,77	R\$ 15.770,24	18,71%	R\$ 18.720,85

3.6	03.020.0075-1	ESCAVACAO MECANICA DE VALA ESCORADA,EM MATERIAL DE 1ªCATEGORIA COM PEDRAS,INSTALACOES PREDIAIS OU OUTROS REDUTORES DE PRODUTIVIDADE,OU CAVAS DE FUNDACAO,ENTRE 4,50 E 6,00M DE PROFUNDIDADE,UTILIZANDO ESCAVADEIRA HIDRAULICA DE 0,78M3,EXCLUSIVE ESGOTAMENTO E ESCORAMENTO	M3	3,75	R\$ 47,46	R\$ 178,02	18,71%	R\$ 211,32
3.7	03.021.0005-1	ESCAVACAO MECANICA,A CEU ABERTO,EM MATERIAL DE 1ªCATEGORIA,UTILIZANDO ESCAVADEIRA HIDRAULICA DE 0,78M3	M3	39.650,84	R\$ 3,83	R\$ 151.862,71	18,71%	R\$ 180.276,22
3.8	03.011.0015-1	REATERRO DE VALA/CAVA COM MATERIAL DE BOA QUALIDADE,UTILIZANDO VIBRO COMPACTADOR PORTATIL,EXCLUSIVE MATERIAL	M3	26.619,94	R\$ 20,62	R\$ 548.903,16	18,71%	R\$ 651.602,94
3.9	03.009.0004-0	ATERRO COM MATERIAL DE 1ªCATEGORIA,COMPACTADO MANUALMENTE EMCAMADAS DE 20CM,ATE UMA ALTURA MAXIMA DE 80CM,PARA SUPORTEDE CAMADA DE CONCRETO,INCLUSIVE DOIS TIROS DE PA,ESPALHAMENTO E REGA,EXCLUSIVE FORNECIMENTO DA TERRA	M3	9.732,18	R\$ 70,29	R\$ 684.074,93	18,71%	R\$ 812.065,34
4	TRANSPORTE					R\$ 4.788.517,14		R\$ 5.684.448,67
4.1	04.013.0015-0	CARGA E DESCARGA DE CONTAINER,SEGUNDO DESCRICAO DA FAMILIA 02.006	UN	20,00	R\$ 76,86	R\$ 1.537,20	18,71%	R\$ 1.824,81
4.2	04.005.0300-0	TRANSPORTE DE CONTAINER,SEGUNDO DESCRICAO DA FAMILIA 02.006,EXCLUSIVE CARGA E DESCARGA(VIDE ITEM 04.013.0015)	UNXKM	2.300,00	R\$ 28,83	R\$ 66.309,00	18,71%	R\$ 78.715,41
4.3	04.018.0015-0	RECEBIMENTO DE CARGA,DESCARGA E MANOBRAS DE CAMINHAO BASCULANTE DE 10M3 OU 15T	T	73.473,42	R\$ 1,14	R\$ 83.759,69	18,71%	R\$ 99.431,12
4.4	04.012.0076-1	CARGA DE MATERIAL COM PA-CARREGADEIRA DE 1,30M3,EXCLUSIVE DESPESAS COM O CAMINHAO,COMPREENENDO TEMPO COM ESPERA E OPERACAO PARA CARGAS DE 500T POR DIA DE 8H	T	84.601,57	R\$ 2,74	R\$ 231.808,30	18,71%	R\$ 275.179,63
4.5	04.005.0170-0	TRANSPORTE DE CARGA DE QUALQUER NATUREZA,EXCLUSIVE AS DESPESAS DE CARGA E DESCARGA,TANTO DE ESPERA DA CARRETA COMO DO SERVENTE OU EQUIPAMENTO AUXILIAR,A VELOCIDADE MEDIA DE 50KM/H,EM CARRETA,COM CAPACIDADE UTIL DE 30T	T X KM	8.375.283,00	R\$ 0,37	R\$ 3.098.854,71	18,71%	R\$ 3.678.650,42
4.6	CONTRATAÇÕES SIMILARES	DISPOSIÇÃO FINAL DE MATERIAIS E RESÍDUOS DE OBRAS EM LOCAIS DE OPERAÇÃO E DISPOSIÇÃO FINAL APROPRIADOS, AUTORIZADOS E/OU LICENCIADOS PELOS ÓRGÃOS DE LICENCIAMENTO E DE CONTROLE AMBIENTAL, MEDIDA POR TONELADA TRANSPORTADA, SENDO COMPROVADA CONFORME LEGISLAÇÃO PERTINENTE.	T	84.601,57	R\$ 15,44	R\$ 1.306.248,24	18,71%	R\$ 1.550.647,28
5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES					R\$ 1.069.260,35		R\$ 1.260.962,99
5.1	05.013.0002-0	CHAPA DE ACO CARBONO COMUM DE 3/8", PARA PASSAGEM DE VEICULOS, SOBRE VALAS EM TRAVESSIAS, COMPREENDENDO COLOCACAO, USO E RETIRADA, MEDIDA PELA AREA DE CHAPA, EM CADA APLICACAO, INCLUSIVE MOBILIZACAO, TRANSPORTE, CARGA E DESCARGA	M2	50,00	R\$ 68,35	R\$ 3.417,50	18,71%	R\$ 4.056,91
5.2	05.013.0003-0	CHAPA DE ACO CARBONO COMUM DE 3/8", PARA PASSAGEM DE VEICULOS, SOBRE VALAS EM TRAVESSIAS, COMPREENDENDO SOMENTE A COLOCACAO E RETIRADA, MEDIDA PELA AREA DE CHAPA, EM CADA APLICACAO	M2	150,00	R\$ 5,31	R\$ 796,50	18,71%	R\$ 945,52
5.3	05.010.0005-0	ESGOTAMENTO DE VALA MEDIDO PELA POTENCIA INSTALADA E PELO TEMPO DE FUNCIONAMENTO	CVxH	31.416,00	R\$ 5,19	R\$ 163.049,04	18,71%	R\$ 193.555,51
5.4	05.097.0001-0	BARRAGEM PROVISORIA OU ENSECADEIRA, PARA DESVIOS DE PEQUENOS CURSOS D'AGUA COM SACOS DE AREIA	UN	1.560,00	R\$ 64,98	R\$ 101.368,80	18,71%	R\$ 120.334,90
5.5	05.081.0100-0	ESCORAMENTO PARA VALAS "TIPO BLINDAGEM", COM LARGURA DE 1,50M A 2,50M, PROFUNDIDADE DE 1,50M A 3,00M, INCLUSIVE MOVIMENTACAO COM ESCAVADEIRA HIDRAULICA E MAO DE OBRA. A MEDICAO SERA FEITA PELO PRODUTO DAS ALTURAS DAS PAREDES ESCORADAS (2 LADOS) VEZES O COMPRIMENTO DA VALA	M2	16.482,98	R\$ 21,13	R\$ 348.285,30	18,71%	R\$ 413.449,47
5.6	05.081.0105-0	ESCORAMENTO PARA VALAS "TIPO BLINDAGEM", COM LARGURA DE 1,50M A 2,50M, PROFUNDIDADE DE 3,01M A 4,50M, INCLUSIVE MOVIMENTACAO COM ESCAVADEIRA HIDRAULICA E MAO DE OBRA. A MEDICAO SERA FEITA PELO PRODUTO DAS ALTURAS DAS PAREDES ESCORADAS (2 LADOS) VEZES O COMPRIMENTO DA VALA	M2	3.216,12	R\$ 16,94	R\$ 54.481,07	18,71%	R\$ 64.674,47

5.7	05.081.0110-0	ESCORAMENTO PARA VALAS "TIPO BLINDAGEM",COM LARGURA DE 1,50MA 2,50M,PROFUNDIDADE DE 4,51M A 6,00M,INCLUSIVE MOVIMENTACAO COM ESCAVADEIRA HIDRAULICA E MAO DE OBRA.A MEDICAO SERA FEITA PELO PRODUTO DAS ALTURAS DAS PAREDES ESCORADAS (2 LADOS)VEZES O COMPRIMENTO DA VALA	M2	754,86	R\$ 14,24	R\$ 10.749,20	18,71%	R\$ 12.760,37
5.8	05.080.0040-0	ENSECADEIRA DE ESTACAS-PRANCHAS DE ACO EM CAVAS OU VALAS COMPROFUNDIDADE ATÉ 5,00M.O CUSTO INCLUI O FORNECIMENTO,EXECUCAO E RETIRADA DE TODOS OS MATERIAIS,CONSIDERANDO A REUTILIZACAO DE 60 VEZES PARA ESTACAS-PRANCHAS E 10 VEZES PARA GUIASE ESTRONCAS DE MADEIRA,EXCL.ESCAVACAO.MEDICAO DO SERVICO SERA PELA SUPERFICIE UTIL COBRINDO PAREDES DAS CAVAS OU VALAS	M2	197,42	R\$ 97,91	R\$ 19.329,39	18,71%	R\$ 22.945,91
5.9	05.077.0001-0	ESCORAMENTO DE VALAS EM PRANCHADA HORIZONTAL,EMPREGANDO-SE MADEIRA DE 3ª E PERFIL METALICO "H" DE 6"X6",REUTILIZADOS EM 5 VEZES,INCLUSIVE FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS,COLOCACAO E RETIRADA	M2	65,00	R\$ 262,27	R\$ 17.047,55	18,71%	R\$ 20.237,14
5.10	05.002.0005-1	DEMOLICAO COM EQUIPAMENTO DE AR COMPRIMIDO,DE PAVIMENTACAO DE CONCRETO ASFALTICO,COM 5CM DE ESPESSURA,INCLUSIVE EMPILHAMENTO LATERAL DENTRO DO CANTEIRO DE SERVICO	M2	2.370,98	R\$ 21,83	R\$ 51.758,40	18,71%	R\$ 61.442,39
5.11	05.001.0142-0	ARRANCAMENTO DE MEIOS-FIOS,DE GRANITO OU CONCRETO,RETOS OU CURVOS,INCLUSIVE EMPILHAMENTO LATERAL DENTRO DO CANTEIRO DE SERVICO	M	12,32	R\$ 17,18	R\$ 211,65	18,71%	R\$ 251,24
5.12	05.001.0135-0	ARRANCAMENTO DE TUBOS DE CONCRETO E MANILHAS CERAMICAS,COM DIAMETRO DE 0,70 A 1,50M,INCLUSIVE EMPILHAMENTO LATERAL DENTRO DO CANTEIRO DE SERVICO	M	26,00	R\$ 23,43	R\$ 609,18	18,71%	R\$ 723,15
5.13	ST 70.05.0050 (/)	Placa de sinalização de alumínio com fundo, símbolos e tarjas pintados, inclusive elementos de fixação, conforme especificação da CET-RIO. Fornecimento.	m2	109,43	R\$ 334,28	R\$ 36.580,26	9,81%	R\$ 40.168,78
5.14	ST 70.15.0050 (A)	Instalação e retirada de placas em postes simples, CET-RIO ou postes RIOLUZ.	un	333,00	R\$ 37,08	R\$ 12.347,64	18,71%	R\$ 14.657,88
5.15	ST 65.05.0450 (/)	Poste tipo G8, simples, de 2" de diâmetro,altura de 2200mm, conforme especificação da CET-RIO. Fornecimento.	un	324,00	R\$ 176,87	R\$ 57.305,88	9,81%	R\$ 62.927,58
5.16	ST 65.15.0050 (A)	Assentamento de poste simples de aço, diâmetro de 2", inclusive abertura de furo, fundação e recomposição do piso.	un	324,00	R\$ 62,59	R\$ 20.279,16	18,71%	R\$ 24.073,39
5.17	05.020.0020-0	SINALIZACAO HORIZONTAL,MECANICA,COM TINTA A BASE DE RESINA ACRILICA,EM VIAS URBANAS,CONFORME ABNT NBR 12935 E NORMA DNIT100/2018-ES.	M2	4.659,04	R\$ 26,83	R\$ 125.002,04	18,71%	R\$ 148.389,92
5.18	05.020.0030-0	SINALIZACAO MANUAL DE FAIXAS E FIGURAS PARA PEDESTRES,COM TINTA A BASE DE RESINA ACRILICA,EM VIAS URBANAS,COM UTILIZACAO DE PISTOLA PNEUMATICA(SPRAY),CONFORME NORMAS DO DER-RJ	M2	883,20	R\$ 52,81	R\$ 46.641,79	18,71%	R\$ 55.368,46
6	GALERIAS, DRENOS E CONEXOS					R\$ 8.696.201,97		R\$ 10.323.261,24
6.1	06.016.0007-0	TAMPAO COMPLETO DE FERRO FUNDIDO DUCTIL (NODULAR) ARTICULADO,CIRCULAR,DN 600MM,COM TAMPA PARA ACESSO DE MANUTENCAO E SOBRETAMPA PARA MANOBRA,CLASSE D400,CONFORME ABNT NBR 10160,ASSENTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA,NO TRACO 1:4 EM VOLUME.FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	UN	444,00	R\$ 438,74	R\$ 194.800,56	18,71%	R\$ 231.247,74
6.2	06.015.0010-0	POCO DE VISITA EM ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO(20X20X40CM),PAREDES 0,20M DE ESP.C/1,20X1,20X1,40M,P/COLETOR AGUAS PLUVIAIS 0,40 A 0,70M DE DIAM.UTILIZANDO ARG.CIM.AREIA,TRACO 1:4,SENDO PAREDES CHAPISCADAS E REVESTIDAS INTERNAMENTE C/ARG.,ENCHIMENTO BLOCOS E BASE EM CONCRETO SIMPLES,TAMPA DE CONCR.ARMADO,DEGRAUS FERRO FUNDIDO,INCL.FORN.TODOS OS MATERIAIS	UN	356,00	R\$ 2.156,49	R\$ 767.710,44	18,71%	R\$ 911.349,06
6.3	06.015.0011-0	POCO DE VISITA EM ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO(20X20X40CM),EM PAREDES DE 0,20M DE ESP.C/1,30X1,30X1,40M,P/COLETOR DEAGUAS PLUVIAIS DE 0,80M DE DIAM.UTILIZ.ARG.CIM.AREIA,TRACO 1:4,SENDO AS PAREDES REVESTIDAS INTERNAMENTE C/ARG.ENCHIMENTODOS BLOCOS E BASE EM CONCRETO SIMPLES,TAMPA DE CONCRETO ARMADO,DEGRAU DE FERRO FUNDIDO,INCL.FORN.DE TODOS OS MATERIAIS	UN	31,00	R\$ 2.263,91	R\$ 70.181,21	18,71%	R\$ 83.312,11

6.4	06.015.0013-0	POCO DE VISITA EM ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO(20X20X40CM),EM PAREDES DE 0,20M DE ESP.C/1,50X1,50X1,60M,P/COLETOR DEAGUAS PLUVIAIS DE 1,00M DE DIAM.SENDO AS PAREDES CHAPISCADASE REVESTIDAS INTERNAMENTE C/ARGAMASSA,ENCHIMENTO DOS BLOCOSE BASE EM CONCRETO SIMPLES,TAMPA DE CONCRETO ARMADO,DEGRAUSDE FERRO FUNDIDO,INCL.FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS	UN	26,00	R\$ 2.837,99	R\$ 73.787,74	18,71%	R\$ 87.593,42
6.5	06.015.0015-0	POCO DE VISITA EM ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO(20X20X40CM),EM PAREDES DE 0,20M DE ESP.C/1,70X1,70X1,80M,P/COLETOR DEAGUAS PLUVIAIS DE 1,20M DE DIAM.SENDO AS PAREDES CHAPISCADASE REVESTIDAS INTERNAMENTE C/ARGAMASSA,ENCHIMENTO DOS BLOCOSE BASE EM CONCRETO SIMPLES,TAMPA DE CONCRETO ARMADO,DEGRAUSDE FERRO FUNDIDO,INCL.FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS	UN	16,00	R\$ 3.506,46	R\$ 56.103,36	18,71%	R\$ 66.600,29
6.6	06.015.0016-0	POCO DE VISITA EM ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO(20X20X40CM),EM PAREDES DE 0,20M DE ESP.C/2,00X2,00X2,10M,P/COLETOR DEAGUAS PLUVIAIS DE 1,50M DE DIAM.SENDO AS PAREDES CHAPISCADASE REVESTIDAS INTERNAMENTE C/ARGAMASSA,ENCHIMENTO DOS BLOCOSE BASE EM CONCRETO SIMPLES,TAMPA DE CONCRETO ARMADO,DEGRAUSDE FERRO FUNDIDO,INCL.FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS	UN	15,00	R\$ 4.556,66	R\$ 68.349,90	18,71%	R\$ 81.138,16
6.7	DR 30.15.0200 (A)	Caixa de ralo em concreto pré-moldado, com parede de 0,06m, nas dimensões internas de (0,30x0,90x0,90)m, para águas pluviais, com base em concreto simples (fck=11 Mpa), preenchimento da periferia da grelha em concreto simples (fck=15 Mpa), rejunte da bolsa do tubo e do pescoço da caixa pré-moldada em argamassa de cimento e areia no traço 1:4, em volume, grelha de ferro fundido de 135Kg, exclusive escavação e reaterro.	un	901,00	R\$ 1.200,86	R\$ 1.081.974,86	18,71%	R\$ 1.284.412,35
6.8	06.004.0062-0	TUBO DE CONCRETO ARMADO,CLASSE PA-1,CONFORME ABNT NBR 8890,PARA GALERIAS DE AGUAS PLUVIAIS,COM DIAMETRO DE 400MM,ATERROE SOCA ATE A ALTURA DA GERATRIZ SUPERIOR DO TUBO,CONSIDERANDO O MATERIAL DA PROPRIA ESCAVACAO,INCLUSIVE FORNECIMENTO DOMATERIAL P/REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA,NOTRACO 1:4 E ACERTO DE FUNDO DE VALA,FORNECIMENTO E ASSENT.	M	9.964,50	R\$ 183,58	R\$ 1.829.282,73	18,71%	R\$ 2.171.541,52
6.9	06.004.0066-0	TUBO DE CONCRETO ARMADO,CLASSE PA-1,CONFORME ABNT NBR 8890,PARA GALERIAS DE AGUAS PLUVIAIS,COM DIAMETRO DE 600MM,ATERROE SOCA ATE A ALTURA DA GERATRIZ SUPERIOR DO TUBO,CONSIDERANDO O MATERIAL DA PROPRIA ESCAVACAO,INCLUSIVE FORNECIMENTO DOMATERIAL P/REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA,NOTRACO 1:4 E ACERTO DE FUNDO DE VALA,FORNECIMENTO E ASSENT.	M	1.095,00	R\$ 311,36	R\$ 340.939,19	18,71%	R\$ 404.728,91
6.10	06.004.0070-0	TUBO DE CONCRETO ARMADO,CLASSE PA-1,CONFORME ABNT NBR 8890,PARA GALERIAS DE AGUAS PLUVIAIS,COM DIAMETRO DE 800MM,ATERROE SOCA ATE A ALTURA DA GERATRIZ SUPERIOR DO TUBO,CONSIDERANDO O MATERIAL DA PROPRIA ESCAVACAO,INCLUSIVE FORNECIMENTO DOMATERIAL P/REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA,NOTRACO 1:4 E ACERTO DE FUNDO DE VALA,FORNECIMENTO E ASSENT.	M	128,00	R\$ 491,76	R\$ 62.945,28	18,71%	R\$ 74.722,34
6.11	06.004.0078-0	TUBO DE CONCRETO ARMADO,CLASSE PA-1,CONFORME ABNT NBR 8890,PARA GALERIAS DE AGUAS PLUVIAIS,COM DIAMETRO DE 1200MM,ATERROE SOCA ATE A ALTURA DA GERATRIZ SUPERIOR DO TUBO,CONSIDERANDO O MATERIAL DA PROPRIA ESCAVACAO,INCLUSIVE FORNECIMENTO DOMATERIAL P/REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA,NOTRACO 1:4 E ACERTO DE FUNDO DE VALA,FORNECIMENTO E ASSENT.	M	112,00	R\$ 983,13	R\$ 110.110,55	18,71%	R\$ 130.712,23

6.12	06.004.0092-0	TUBO DE CONCRETO ARMADO,CLASSE PA-2,CONFORME ABNT NBR 8890,PARA GALERIAS DE AGUAS PLUVIAIS,COM DIAMETRO DE 400MM,ATERROE SOCA ATE A ALTURA DA GERATRIZ SUPERIOR DO TUBO,CONSIDERANDO O MATERIAL DA PROPRIA ESCAVACAO,INCLUSIVE FORNECIMENTO DOMATERIAL P/REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA,NOTRACO 1:4 E ACERTO DE FUNDO DE VALA.FORNECIMENTO E ASSENT.	M	860,00	R\$ 202,74	R\$ 174.356,40	18,71%	R\$ 206.978,48
6.13	06.004.0096-0	TUBO DE CONCRETO ARMADO,CLASSE PA-2,CONFORME ABNT NBR 8890,PARA GALERIAS DE AGUAS PLUVIAIS,COM DIAMETRO DE 600MM,ATERROE SOCA ATE A ALTURA DE GERATRIZ SUPERIOR DO TUBO,CONSIDERANDO O MATERIAL DA PROPRIA ESCAVACAO,INCLUSIVE FORNECIMENTO DOMATERIAL P/REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA,NOTRACO 1:4 E ACERTO DE FUNDO DE VALA.FORNECIMENTO E ASSENT.	M	914,00	R\$ 357,27	R\$ 326.544,78	18,71%	R\$ 387.641,30
6.14	06.004.0100-0	TUBO DE CONCRETO ARMADO,CLASSE PA-2,CONFORME ABNT NBR 8890,PARA GALERIAS DE AGUAS PLUVIAIS,COM DIAMETRO DE 800MM,ATERROE SOCA ATE A ALTURA DA GERATRIZ SUPERIOR DO TUBO,CONSIDERANDO O MATERIAL DA PROPRIA ESCAVACAO,INCLUSIVE FORNECIMENTO DOMATERIAL P/REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA,NOTRACO 1:4 E ACERTO DE FUNDO DE VALA.FORNECIMENTO E ASSENT.	M	128,00	R\$ 573,50	R\$ 73.408,00	18,71%	R\$ 87.142,63
6.15	06.004.0104-0	TUBO DE CONCRETO ARMADO,CLASSE PA-2,CONFORME ABNT NBR 8890,PARA GALERIAS DE AGUAS PLUVIAIS,COM DIAMETRO DE 1000MM,ATERROE SOCA ATE A ALTURA DA GERATRIZ SUPERIOR DO TUBO,CONSIDERANDO O MATERIAL DA PROPRIA ESCAVACAO,INCLUSIVE FORNECIMENTO DOMATERIAL P/REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA,NO TRACO 1:4 E ACERTO DE FUNDO DE VALA.FORNECIMENTO E ASSENT.	M	637,00	R\$ 905,71	R\$ 576.937,26	18,71%	R\$ 684.882,22
6.16	06.004.0108-0	TUBO DE CONCRETO ARMADO,CLASSE PA-2,CONFORME ABNT NBR 8890,PARA GALERIAS DE AGUAS PLUVIAIS,COM DIAMETRO DE 1200MM,ATERROE SOCA ATE A ALTURA DA GERATRIZ SUPERIOR DO TUBO,CONSIDERANDO O MATERIAL DA PROPRIA ESCAVACAO,INCLUSIVE FORNECIMENTO DOMATERIAL P/REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA,NOTRACO 1:4 E ACERTO DE FUNDO DE VALA.FORNECIMENTO E ASSENT.	M	139,00	R\$ 1.458,86	R\$ 202.781,53	18,71%	R\$ 240.721,95
6.17	06.004.0110-0	TUBO DE CONCRETO ARMADO,CLASSE PA-2,CONFORME ABNT NBR 8890,PARA GALERIAS DE AGUAS PLUVIAIS,COM DIAMETRO DE 1500MM,ATERROE SOCA ATE A ALTURA DA GERATRIZ SUPERIOR DO TUBO,CONSIDERANDO O MATERIAL DA PROPRIA ESCAVACAO,INCLUSIVE FORNECIMENTO DOMATERIAL P/REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA,NOTRACO 1:4 E ACERTO DE FUNDO DE VALA.FORNECIMENTO E ASSENT.	M	262,00	R\$ 1.631,33	R\$ 427.408,46	18,71%	R\$ 507.376,58
6.18	06.100.0060-0	MANTA GEOTEXTIL NAO TECIDO DE POLIESTER,LARGURA 2,30M COM RESISTENCIA A TRACAO A FAIXA LARGA NA RUPTURA DE 16KN/M E AO PUNCIONAMENTO DE 550N.FORNECIMENTO E COLOCACAO	M2	524,10	R\$ 9,22	R\$ 4.832,20	18,71%	R\$ 5.736,30
6.19	06.004.0253-1	CANAL PRE-FABRICADO,EM CONCRETO PROTENDIDO E/OU ARMADO,COM SECAO EM "U",MEDIDO PELA AREA DO PERIMETRO INTERNO DA SECAO VEZES O COMPRIMENTO DO CANAL.FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M2	2.828,40	R\$ 365,94	R\$ 1.035.024,69	18,71%	R\$ 1.228.677,80
6.20	06.004.0254-1	COBERTURA DE CANAL PRE-FABRICADO,EM CONCRETO PROTENDIDO E/OUARMADO,PARA VAOS ATE 5,00M.FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M2	1.396,00	R\$ 467,27	R\$ 652.308,92	18,71%	R\$ 774.355,91
6.21	06.100.0148-0	GEOGRELHA PARA REFORCO DE CAMADAS ASFALTICAS,PRODUZIDA A PARTIR DE FILAMENTOS DE POLIESTER DE ALTA TENACIDADE,C/REVESTIMENTO BETUMINOSO,COMBINADA A UM NAO-TECIDO ULTRA-LEVE COM NOMINIMO 800 PERFURACOES POR CM2,COM RESISTENCIA DE 50KN/M NASDIRECOES LONGITUDINAL E TRANSVERSAL,DEFORMACAO MAXIMA DE 12% E ABERTURA DE MALHA DE 40MMX40MM.FORNECIMENTO E COLOCACAO	M2	3.432,38	R\$ 26,40	R\$ 90.614,83	18,71%	R\$ 107.568,86
6.22	06.088.0010-0	EMBASAMENTO DE TUBULACAO,FEITO COM PO-DE-PEDRA	M3	1.777,86	R\$ 146,55	R\$ 260.545,38	18,71%	R\$ 309.293,42

6.23	06.085.0045-0	ENROCAMENTO COM PEDRA-DE-MAO ARRUMADA, INCLUSIVE FORNECIMENTO DESTA	M3	1.107,50	R\$ 194,36	R\$ 215.253,70	18,71%	R\$ 255.527,66
7	INJEÇÕES					R\$ 0,00		R\$ 0,00
8	BASES E PAVIMENTOS					R\$ 1.502.570,19		R\$ 1.783.701,07
8.1	08.040.0005-0	MEIO-FIO E SARJETA CONJUGADOS, DE CONCRETO USINADO 15MPA, MOLDADO "IN LOCO", ATRAVES DE MAQUINA ESPECIAL, MEDINDO EM TORNO DE 0,47M DE BASE E 0,30M DE ALTURA, ACABAMENTO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E PO-DE-PEDRA, NO TRACO 1:3, COM FORNECIMENTO DOS MATERIAIS, EXCLUSIVE PREPARO DE BASE E TOPOGRAFIA	M	32.452,92	R\$ 46,30	R\$ 1.502.570,19	18,71%	R\$ 1.783.701,07
9	SERVIÇOS DE PARQUES E JARDINS					R\$ 93.900,64		R\$ 111.247,29
9.1	09.010.0001-0	CORDOES DE CONCRETO SIMPLES, COM SECAO DE (10X25)CM, MOLDADOS NO LOCAL, INCLUSIVE ESCAVACAO E REATERRO	M	1.946,40	R\$ 45,08	R\$ 87.743,71	18,71%	R\$ 104.160,55
9.2	09.005.0053-0	CORTE, DESGALHAMENTO, DESTOCAMENTO E DESENRAIZAMENTO DE ARVORE, COM ALTURA DE 3,00 A 5,00M E DIAMETRO EM TORNO DE 25CM, COM AUXILIO DE EQUIPAMENTO MECANICO	UN	13,00	R\$ 281,61	R\$ 3.660,93	18,71%	R\$ 4.345,89
9.3	09.003.0065-0	ARVORE NATIVA, TIPO SIBIPIRUNA, OITI, PAU FERRO OU SIMILAR, COM APROXIMADAMENTE 2,00M DE ALTURA, FORNECIMENTO	UN	52,00	R\$ 48,00	R\$ 2.496,00	9,81%	R\$ 2.740,85
10	FUNDAÇÕES					R\$ 0,00		R\$ 0,00
11	ESTRUTURAS					R\$ 75.854,02		R\$ 90.046,30
11.1	11.003.0014-1	CONCRETO CICLOPICO CONFECCIONADO COM CONCRETO DOSADO PARA UMA RESISTENCIA CARACTERISTICA A COMPRESSAO DE 10MPA, TENDO 30% DO VOLUME REAL OCUPADO POR PEDRA-DE-MAO, INCLUSIVE MATERIAIS, TRANSPORTE, PREPARO, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	M3	81,77	R\$ 412,44	R\$ 33.725,21	18,71%	R\$ 40.035,19
11.2	11.013.0100-0	CONCRETO ARMADO, FCK=20MPA, INCLUINDO MATERIAIS PARA 1,00M3 DE CONCRETO (IMPORTADO DE USINA) ADENSADO E COLOCADO, 12,00M2 DE AREA MOLDADA, FORMAS E ESCORAMENTO CONFORME ITENS 11.004.0022E 11.004.0035, 80KG DE AÇO CA-50, INCLUSIVE MAO-DE-OBRA PARA CORTE, DOBRAGEM, MONTAGEM E COLOCACAO NAS FORMAS	M3	17,66	R\$ 2.385,55	R\$ 42.128,81	18,71%	R\$ 50.011,11
12	ALVENARIAS E DIVISÓRIAS					R\$ 0,00		R\$ 0,00
13	REVESTIMENTO DE PAREDES, TETOS E PISOS					R\$ 2.913.308,95		R\$ 3.458.389,05
13.1	13.371.0010-0	PATIO DE CONCRETO IMPORTADO DE USINA, NA ESPESSURA DE 8CM, NO TRACO 1:3:3 EM VOLUME, FORMANDO QUADROS DE 1,00X1,00M, COM SARRAFOS DE MADEIRA INCORPORADOS, EXCLUSIVE PREPARO DO TERRENO	M2	48.660,90	R\$ 58,75	R\$ 2.858.827,87	18,71%	R\$ 3.393.714,56
13.2	13.333.0015-0	REVESTIMENTO DE PISO COM CERAMICA TATIL ALERTA (LADRILHO HIDRAULICO), PARA ACESSIBILIDADE, CONFORME ABNT NBR 16537, ASSENTES SOBRE SUPERFICIE EM OSSO, CONFORME ITEM 13.330.0010	M2	426,60	R\$ 127,71	R\$ 54.481,08	18,71%	R\$ 64.674,49
14	ESQUADRIAS DE PVC, FERRO, ALUMÍNIO OU MADEIRA, VIDRAÇAS E FERRAGENS					R\$ 0,00		R\$ 0,00
15	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, HIDRÁULICAS, SANITÁRIAS E MECÂNICAS					R\$ 378.858,82		R\$ 449.743,29
15.1	15.069.0001-0	INTERVENCAO NO RAMAL CONFORME ESPECIFICACOES CEDAE, INCLUSIVE ESCAVACAO E REATERRO COM O FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL NECESSARIO, EXCLUSIVE REMOCAO E REPOSICAO DE PAVIMENTOS E RETIRADA DO CAVALETE, COM DIAMETRO DE 1/2"	UN	1.021,00	R\$ 246,97	R\$ 252.156,37	18,71%	R\$ 299.334,82
15.2	15.069.0010-0	INTERVENCAO NO RAMAL CONFORME ESPECIFICACOES CEDAE, INCLUSIVE ESCAVACAO E REATERRO COM O FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL NECESSARIO, EXCLUSIVE REMOCAO E REPOSICAO DE PAVIMENTOS E RETIRADA DO CAVALETE, COM DIAMETRO DE 3/4"	UN	511,00	R\$ 247,95	R\$ 126.702,45	18,71%	R\$ 150.408,47
16	COBERTURAS, ISOLAMENTOS E IMPERMEABILIZAÇÕES					R\$ 0,00		R\$ 0,00
17	PINTURAS					R\$ 0,00		R\$ 0,00
18	APARELHOS HIDRÁULICOS, SANITÁRIOS, ELÉTRICOS, MECÂNICOS E ESPORTIVOS					R\$ 0,00		R\$ 0,00
19	ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS					R\$ 0,00		R\$ 0,00
20	CUSTOS RODOVIÁRIOS					R\$ 8.380.668,57		R\$ 9.314.524,70

20.1	20.067.0070-0	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR DE CONCRETO,DIAMETRO DE 0,40M EM CONCRETO CICLOPICO,INCLUSIVE FORMA,ESCAVACAO,REATERROE FORNECIMENTO DOS MATERIAIS,EXCLUSIVE ESCAVACAO DE MATERIALDE REATERRO NA JAZIDA E SEU TRANSPORTE AO CANTEIRO	UN	2,00	R\$ 470,56	R\$ 941,12	18,71%	R\$ 1.117,20
20.2	20.067.0072-0	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR DE CONCRETO,DIAMETRO DE 0,60M EM CONCRETO CICLOPICO,INCLUSIVE FORMA,ESCAVACAO,REATERROE FORNECIMENTO DOS MATERIAIS,EXCLUSIVE ESCAVACAO DE MATERIALDE REATERRO NA JAZIDA E SEU TRANSPORTE AO CANTEIRO	UN	2,00	R\$ 784,02	R\$ 1.568,04	18,71%	R\$ 1.861,42
20.3	20.067.0074-0	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR DE CONCRETO,DIAMETRO DE 0,80M EM CONCRETO CICLOPICO,INCLUSIVE FORMA,ESCAVACAO,REATERROE FORNECIMENTO DOS MATERIAIS,EXCLUSIVE ESCAVACAO DE MATERIALDE REATERRO NA JAZIDA E SEU TRANSPORTE AO CANTEIRO	UN	4,00	R\$ 1.190,10	R\$ 4.760,40	18,71%	R\$ 5.651,07
20.4	20.067.0076-0	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR DE CONCRETO,DIAMETRO DE 1,00M EM CONCRETO CICLOPICO,INCLUSIVE FORMA,ESCAVACAO,REATERROE FORNECIMENTO DOS MATERIAIS,EXCLUSIVE ESCAVACAO DE MATERIALDE REATERRO NA JAZIDA E SEU TRANSPORTE AO CANTEIRO	UN	2,00	R\$ 1.696,23	R\$ 3.392,46	18,71%	R\$ 4.027,18
20.5	20.067.0078-0	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR DE CONCRETO,DIAMETRO DE 1,20M,EM CONCRETO CICLOPICO,INCLUSIVE FORMA,ESCAVACAO,REATERROE FORNECIMENTO DOS MATERIAIS,EXCLUSIVE ESCAVACAO DE MATERIALDE REATERRO NA JAZIDA E SEU TRANSPORTE AO CANTEIRO	UN	1,00	R\$ 2.308,18	R\$ 2.308,18	18,71%	R\$ 2.740,04
20.6	20.067.0080-0	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR DE CONCRETO,DIAMETRO DE 1,50M EM CONCRETO CICLOPICO,INCLUSIVE FORMA,ESCAVACAO,REATERROE FORNECIMENTO DOS MATERIAIS,EXCLUSIVE ESCAVACAO DE MATERIALDE REATERRO NA JAZIDA E SEU TRANSPORTE AO CANTEIRO	UN	1,00	R\$ 3.771,78	R\$ 3.771,78	18,71%	R\$ 4.477,48
20.7	2003455	DISSIPADOR DE ENERGIA - DEB 04 - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS	UN	1,00	R\$ 1.132,74	R\$ 1.132,74	18,71%	R\$ 1.344,67
20.8	2003415	DESCIDA D'ÁGUA DE ATERROS EM DEGRAUS - DAD 06 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	M	38,00	R\$ 686,86	R\$ 26.100,68	18,71%	R\$ 30.984,11
20.9	20.004.0005-0	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO,DE ACORDO COM AS "INSTRUcoes PARA EXECUCAO" DO DER-RJ,INCLUSIVE EXECUCAO E O TRANSPORTE DE AGUA,MAS SEM TRANSPORTE E ESCAVACAO DE CORRETIVOS.O CUSTO SE APLICA A AREA EFETIVAMENTE REGULARIZADA	M2	93.146,11	R\$ 1,14	R\$ 106.186,56	18,71%	R\$ 126.054,06
20.10	20.005.0001-0	SUB-BASE ESTABILIZADA,SEM MISTURA DE MATERIAIS,DE ACORDO COMAS "INSTRUcoes PARA EXECUCAO" DO DER-RJ,EXCLUSIVE ESCAVACAOE TRANSPORTE DOS MATERIAIS,INCLUSIVE TRANSPORTE DE AGUA	M3	13.971,91	R\$ 11,56	R\$ 161.515,27	18,71%	R\$ 191.734,77
20.11	20.113.0013-0	PO-DE-PEDRA PARA REGIAO DE MACAE,EXCLUSIVE TRANSPORTE,INCLUSIVE CARGA NO CAMINHAO.FORNECIMENTO	M3	36.495,17	R\$ 76,17	R\$ 2.779.837,09	9,81%	R\$ 3.052.539,10
20.12	20.008.0002-0	BASE DE BRITA CORRIDA,MEDIDA APOS A COMPACTACAO,EXCLUSIVE OFORNECIMENTO E TRANSPORTE DOS MATERIAIS	M3	13.971,91	R\$ 11,81	R\$ 165.008,25	18,71%	R\$ 195.881,29
20.13	20.113.0012-0	BRITA CORRIDA PARA REGIAO DE MACAE,EXCLUSIVE TRANSPORTE,INCLUSIVE CARGA NO CAMINHAO.FORNECIMENTO	M3	20.026,40	R\$ 85,93	R\$ 1.720.868,55	9,81%	R\$ 1.889.685,75
20.14	20.113.0011-0	PEDRA BRITADA 1, 2 E 3 PARA REGIAO DE MACAE,EXCLUSIVE TRANSPORTE,INCLUSIVE CARGA NO CAMINHAO.FORNECIMENTO	M3	1.924,79	R\$ 70,80	R\$ 136.275,13	9,81%	R\$ 149.643,72
20.15	20.009.0001-1	IMPRIMACAO DE BASE DE PAVIMENTACAO,DE ACORDO COM AS "INSTRUcoes PARA EXECUCAO",DO DER-RJ,EXCLUSIVE O FORNECIMENTO E TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO	M2	83.563,51	R\$ 0,45	R\$ 37.603,57	18,71%	R\$ 44.639,19
20.16	20.009.0002-1	PINTURA DE LIGACAO,DE ACORDO COM AS "INSTRUcoes PARA EXECUCAO",DO DER-RJ,EXCLUSIVE O FORNECIMENTO E TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO	M2	3.432,38	R\$ 0,29	R\$ 995,39	18,71%	R\$ 1.181,62
20.17	20.108.0005-0	EMULSAO ASFALTICA CATIONICA,TIPO RR-1C,EXCLUSIVE TRANSPORTE.CUSTO SOMENTE DOS MATERIAIS.FORNECIMENTO	T	1,89	R\$ 2.604,35	R\$ 4.922,22	9,81%	R\$ 5.405,08
20.18	20.108.0012-0	ASFALTO DILUIDO,TIPO CM-30,EXCLUSIVE TRANSPORTE.CUSTO SOMENTE DOS MATERIAIS.FORNECIMENTO	T	108,63	R\$ 4.553,80	R\$ 494.679,29	9,81%	R\$ 543.207,32

20.19	20.009.0027-0	REVESTIMENTO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE,DE ACORDO COM AS "INSTRUÇÕES PARA EXECUÇÃO DO DER-RJ". COMPREENDENDO PREPARO, ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MECÂNICOS. EXCLUSIVO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DOS MATERIAIS	M3	4.178,18	R\$ 177,09	R\$ 739.913,89	18,71%	R\$ 878.351,77
20.20	20.113.0010-0	CASCALHINHO (PEDRA ZERO) PARA REGIÃO DE MACAÉ, EXCLUSIVO TRANSPORTE, INCLUSIVE CARGA NO CAMINHAO. FORNECIMENTO	M3	1.512,50	R\$ 80,00	R\$ 121.000,00	9,81%	R\$ 132.870,10
20.21	20.093.0001-0	CIMENTO PORTLAND CP-II-32, INCLUSIVE TRANSPORTE. FORNECIMENTO	KG	271.581,70	R\$ 0,44	R\$ 119.495,94	9,81%	R\$ 131.218,49
20.22	20.108.0017-0	MATERIAL BETUMINOSO, TIPO CIMENTO ASFALTICO CAP-50/70, EXCLUSIVO TRANSPORTE. CUSTO SOMENTE DOS MATERIAIS. FORNECIMENTO	T	530,63	R\$ 3.294,94	R\$ 1.748.392,02	9,81%	R\$ 1.919.909,27
21		ILUMINAÇÃO PÚBLICA				R\$ 0,00		R\$ 0,00
22		ADMINISTRAÇÃO LOCAL				R\$ 1.358.828,00		R\$ 1.613.064,71
22.1	01.090.0000-5	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	UR	100,00	R\$ 13.588,28	R\$ 1.358.828,00	18,71%	R\$ 1.613.064,71
23		ENCARGOS COMPLEMENTARES				R\$ 509.298,00		R\$ 604.587,65
23.1	05.100.1000-5	ENCARGOS COMPLEMENTARES	UR	100,00	R\$ 5.092,98	R\$ 509.298,00	18,71%	R\$ 604.587,65
TOTAIS						TOTAL S/BDI	TOTAL C/BDI	
						R\$ 33.352.680,92	R\$ 38.950.222,00	

HFG Soluções

Projetos, Planejamento, Gerenciamento e Execução de Obras

PROPOSTA

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 005/ 2025

PROPOSTA que faz à Secretaria de Estado das Cidades - SECID do Estado do Rio de Janeiro, HFG Soluções Ltda., para execução dos serviços de que trata o Edital de Licitação de Concorrência Eletrônica nº 005/2025, declarando: · que se submete inteiramente às normas legais e regulamentares (Federais e Estaduais) vigentes; · que o preço pelo qual se propõe a executar os serviços em apreço, é válido por 60 (sessenta) dias, a partir da data da apresentação. O valor total da presente proposta importa em R\$ 38.950.221,00 (trinta e oito milhões, novecentos e cinquenta mil e duzentos e vinte e um reais).

Rio de Janeiro, 21 de Julho de 2025.



Documento assinado digitalmente

FABIANA DA SILVA PEREIRA AQUINO

Data: 21/07/2025 17:33:30-0300

Verifique em <https://validar.it.gov.br>

HFG Soluções Ltda

HFG Soluções Ltda – CNPJ: 05.424.955/0001-90

Sede: Rua do Carmo, 09 – 10º Andar – Centro – Rio de Janeiro/RJ

HFG Soluções

Projetos, Planejamento, Gerenciamento e Execução de Obras

TERMO DE ACEITAÇÃO

Á

Secretaria de Estado das Cidades – SECID

Ref. Concorrência Eletrônica nº 005/ 2025

HFG Soluções Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº 05.424.955/0001-90, sediada na Rua do Carmo, nº 09 - 10º Andar – Centro - RJ, neste ato representada pelo seu representante legal, o Sr.(a) Fabiana da Silva Pereira Aquino, inscrito(a) no CPF sob o nº 035.943.647-12, portador da cédula identidade nº 2082230 expedida por CRA RJ, **DECLARA**, sob as penas da Lei, e para fins de direito, a plena e total aceitação dos termos do Edital de Concorrência Eletrônica nº 005/ 2025 e seus anexos, sob as penalidades da Lei e que o exame dos documentos técnicos anexos a esta são suficientes para a adequada avaliação do serviço a executar, dos custos a considerar e da elaboração de proposta.

Rio de Janeiro, 21 de Julho de 2025.



Documento assinado digitalmente

FABIANA DA SILVA PEREIRA AQUINO

Data: 21/07/2025 17:32:30-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

HFG Soluções Ltda

HFG Soluções Ltda – CNPJ: 05.424.955/0001-90

Sede: Rua do Carmo, 09 – 10º Andar – Centro – Rio de Janeiro/RJ